fidelis servitor Johannes Epus. } manu propria.  
Papien. et comes }

Orig. *Archivo público de Milán*. P. E., Roma.

66. El Cardenal Scarampo á Ludovico de Gonzaga<sup>4</sup>

Roma, 17 Dic. 1455.

Ill. et excell. dne. etc. Significamus Ill. D. V., quod in hac die  
ad laudem omnipotentis Dei, conservationem ac exaltationem christia-

(1) Ennen (Geschichte Kölns III, 301) traduce esto equivocadamente «3 de Septiembre»; v. Keussen 69 not. Korth (Annal. d. hist. Ver. f. d. Niederrhein L, 72) tiene el documento por inédito.

(2) Cf. vol. II, p. 354, 377.

(3) El manuscrito tiene: «si».

(4) Cf. vol. II, p. 369. El próximo nombramiento de Scarampo para legado

nae fidei S. D. N. de unanimi voto et consensu omnium r<sup>mor</sup> d. cardinalium designavit, elegit ac pronunciavit nos legatum apostolicum, gubernatorem et capitaneum atque ducem generalem totius classis quae contra Turchos preparatur. Cui quidem oneri omnium gravissimo licet non ignoremus vires nostras satis non sufficere, freti tamen auxilio celesti et gratia Dei nostri pro cuius nomine tuendo hec aguntur: volentes etiam prout tenemur mandatis apostolicis obedire, illud prompto animo suscipiendum putavimus.—Que el marqués Ludovico apoye en esta ocasión y envíe auxilio, lo más tarde hasta mediados de Marzo. Ex urbe XVII. dec. 1455.

Orig. Archivo Gonzaga de Mantua.

#### 67. El Papa Calixto III, nombra Cardenal á Rodrigo Borja<sup>1</sup>

Roma, 20 Febr. 1456.

Calistus etc. Dilecto filio Roderico de Boria sancti Nicolai in carcere Tuliano diacono cardinali salutem etc. Longa diu meditatione pensatibus, quo potissimum modo grave humeris nostris impositum pontificatus maximi onus tollerare possimus, nichil eque visum est utile, nichil accommodum magis quam ut data legifero Moysi a Deo nostro mandata executuri viros nobis assumeremus prudencia, fide et virtutibus ceteris conspicuus, quibus adiutoribus nunc fideli gravique consilio nunc solerti industrique opera oportune assistentibus opemque prestantibus cuncta salubriter et prospere in Dei ecclesia dirigantur. Itaque matura cum venerab. fratribus nostris sancte Romane ecclesie cardinalibus, prout tante rei gravitas exigebat, deliberacione praehabita, hodie ad personam tuam, quam graciarum largitor altissimus donis illis decorare dignatus est, de quibus virtutum tuarum clara testimonia probataque experientia nos informant, nostre direximus apostolice consideracionis intentum ac de eorundem fratrum nostrorum consilio ad altissimi nominis gloriam statum sancte Romane ecclesie exaltacionemque fidei et ut nobiscum huiusmodi onera ad utilitatem praefate ecclesie parciaris illaque ut comodius perferre possis, motu proprio, non ad tuam, vel alterius pro te nobis super hoc oblate petitionis instanciam, sed de nostra mera liberalitate, ut omnia et singula beneficia ecclesiastica cum cura et sine cura, secularia et regularia, que nunc in titulum vel commendam ex quibusvis apostolicis dispensationibus obtines et expectas ac in quibus et ad que ius tibi quomodolibet competit seu competere potest, quecunque, quotcunque et qualique sint, retinere valeas eorumque fructuum, reddituum et proventuum veros valores annuos ipsarumque dispensacionum tenores presentibus pro ex-

de la flota lo anuncia Eneas Silvio Piccolomini en una Carta, fechada en Roma 17 de Diciembre de 1455. Archivo público de Sena. Concistoro, Lettere ad an.

(1) Cf. vol. II, p. 443.

pressis habentes ac gracias illas, quarum vigore beneficia aliqua expectas, in statum pristinum remanere volentes, susceptis per nos prius votis omnium venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium infrascriptorum et in fidem horum omnium propriis manibus una nobiscum se subscribencium ac in curia Romana ad presens residencium voto dumtaxat venerabilis fratri nostri Georgii episcopi Hostiensis cardinalis de Flisco excepto, qui cum in eadem curia infirmus sit per dilectos filios nostros Latinum tit. s. Iohannis et Pauli de Ursinis et Petrum tit. s. Marci presbyteros cardinales ad eum per nos missos, ut moris est<sup>1</sup>, illud praestitit ipsiusque et aliorum omnium unanimi et concordi ad id accedente consilio, te notarium nostrum in eiusdem ecclesiae Romane diaconum cardinalem s. Nicolai in carcere Tuliano duximus assumendum ac collegio et consorcio eorundem venerabilium fratrum nostrorum cum prerogativis, honoribus et oneribus consuetis favorabiliter aggregandum sicut in Dei nomine te ad cardinalatus dignitatem in nostro secreto consistorio ipsis venerabilibus fratribus nostris presentibus assumimus per presentes pariter et aggregamus. Et licet alias consuetum fuerit post assumptionem huiusmodi nonnullis diebus elapsis ei, qui ad cardinalatum assumitur, specialiter titulum cardinalis attribui, tamem tibi etiam hodie ipsum titulum s. Nicolai in carcere Tuliano de ipsorum fratrum consilio tribuimus et assignamus quacunque alia consuetudine in similibus hactenus observata non obstante. Valimus eciam ac statuimus et ordinamus, quod si contingat nos ab hac vita decedere ante publicationem tue assumptionis huiusmodi statim pro publicato cardinali solemniter habearis quoad electionem Romani pontificis et omnia alia quecunque que huiusmodi competit dignitati, sicut de plenitudine apostolice potestatis volumus, statuimus, ordinamus, decernimus praeterque mandamus omnibus et singulis cardinalibus sub excommunicationis pena ipso facto et inhabilitacionis vocis<sup>2</sup> active videlicet et passive quoad electionem Romani pontificis, quod in casu mortis nostre ante publicationem tuam ipsi cardinales teneantur et debeant immediate, scilicet infra diem naturalem, habita noticia obitus nostri, publicare praedita teque pro cardinali publicato recipient et admittant in omnibus et per omnia ac si publicatus per nos et ab ipsis admissus<sup>3</sup> fuisses, sicut superius est expressum. Tu itaque dignitatem hanc grata mente suscepis, ea deinceps agere atque efficere studeas, ut in agendis rebus honorem Dei, augmentum christiane fidei et ecclesie Romane ac sedis apostolice statum et gloriam perquirere comproberis, que tante dignitatis honor et gravitas postulant et requirunt. Nulli ergo [omnino hominum liceat hanc paginam] nostre deliberacionis, assumptionis, aggregacionis, assignacionis, constitutionis, decreti, mandati et voluntatis infringere [vel ei

(1) Esta costumbre fué también observada por Alejandro VI (cf. su Breve al cardenal Juan Colonna, fechado en Roma á 15 de febrero de 1496. El original se halla en el *Archivo Colonna*.

(2) El manuscrito dice: «omnis».

(3) El manuscrito dice: «pnoe».

ausu temerario contraire]. Si quis autem [hoc attentare praesumpserit indignationem Dei omnipotentis et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum]. Datum Rome apud s. Petrum anno incarnationis dominice millesimo quadringentesimo quinquagesimo quinto<sup>1</sup>, decimo cal. marci, pontificatus nostri anno primo.

Ego Calistus cath<sup>o</sup> ecclesiae episcopus s[ubscripti].

Ego Georgius episcopus Hostien. card. de Flisco s[ubscripti].

Ego Isidorus episcopus Sabinen. card. Rutenus s[uscripti].

Ego Bissarion episcopus Tusculan. card. Nicenus s[uscripti].

Ego G[uillelmus] tit. s. Martini in montib. presb. card. Rhomag. s[uscripti].

Ego Ioh[annes] tit. s. Marie in Transtib. presb. card. s[uscripti].

Ego L[udovicus] tit. s. Laurencii in Damaso presb. card. s[uscripti].

Ego D[ominicus] tit. s. Crucis [in Hierusalem.] manu propria.

Ego A[ntonius] tit. s. Grisogoni presb. card. Ilerden. manu. propria s[uscripti].

Ego L[atinus] tit. s. Io[annis] et Pauli car<sup>lls</sup> de Ursinis me s[uscripti].

Ego F[ilippus] tit. s. Laurencii in Lucina presb. card. Bon[oniensis] me s[uscripti].

Ego Petrus tit. s. Marci presb. card. s[uscripti].

Ego Prosper tit. s. Georgii in Velabro diac. cardinalis de Columna s[uscripti].

Reg. 459, f. 121. Archivo secreto pontificio.

#### 68. Bula del Papa Calixto III, contra el arzobispo de Tarragona<sup>2</sup>

Roma, 15 Abril 1456.

Ad futuram rei memoriam. Sic decet. . . . Sane nuper ex fide dignorum relationibus intelleximus, quod venerab. frater noster Petrus, archiepiscopus Terraconensis, classis nostre maritime contra Turcum capitaneus generalis per nos et sedem apostolicam deputatus, et dil. filius Antonius Olzina, dicte classis admiratus s. Iacobi de Spata, et Antonius de Friscobaldis prior Pisarum, s. Ioannis Ierosolimitani ordinum milites ac nonnulli alii patroni et gubernatores navium, triremium, fustarum et aliorum nostrorum et S. R. E. navigiorum eorum substituti concessionibus sibi per nos factis uti nescientes seu potius ingratitudinis

(1) Stil. florent.

(2) Cf. vol. II, p. 368. Sobre el arzobispo cf. también Villanueva XX, 17 ss. 111.

vicio excecati uti nolentes ac eorum temeritatis cornua extra eis datos limites improbe extendentes nonnullos christianos invaserunt ipsosque eorum rebus, bonis, navibus et navigiis indebet spolarunt ac alia plurima nephanda perpetrarunt propter que capitaneatu, admiratu, patrnatu, gubernationis regimine et aliis ipsis commissis officiis merito privandi existunt. Nos igitur etc. Las mencionadas facultades se revocan, y se destituye á los nombrados. Dat. Rome 1456 decimo sept. cal. mai. <sup>4</sup> A<sup>o</sup> <sup>1</sup><sup>o</sup>

Reg. 442, f. 291. Archivo secreto pontificio.

#### 69. El Papa Calixto III al General, Provinciales, etc. de la Orden de S. Agustín<sup>2</sup>

Roma, 4 Mayo 1456.

Generali, provincialibus et ceteris quibus[vis] ministris ord. frat. predic. s. Augustini . . . vobis harum tenore committimus et in virtute s. obedientie mandamus, quod sine ulla mora quam citius fieri poterit sub excommunicationis et anatematis pena necnon sub ceteris etiam gravioribus ecclesiasticis censuris auctoritate nostra precipiat omnibus et singulis ordinis vestri predicatoribus ubilibet terrarum existentibus, quod intermissis aliis quibusunque materiis ad hoc sanctum et pernecessarium opus cruciate universos Christifideles in cunctis predicationibus suis accuratissime exhortentur, incitent atque ad conferendum eidem operi pecuniarum aut personale vel aliud opportunum subsidium provocent ac inducant nec aliquid penitus praetermittant, quod intelligent expedire huic nostro apparatu contra Turcos. . . . D. IIII. maii A<sup>o</sup> <sup>2</sup><sup>o</sup>

Archivo secreto pontificio. Lib. brev. 7, f. 9b — 10.

#### 70. El Papa Calixto III á Jacobo Perpinya<sup>3</sup>

Roma, principio de Agosto 1456.

Jacobo Perpinya. Vehementer nos recreavit, cum di[lecto] fi[lio] camerario nostro cardinali apostolice classis legato ex Neapoli versus Siciliam te intelleximus navigasse. Non enim dubitabamus quin expeditionem eius facias accelerari versus partes orientales, in quo omni studio et cura labora; nihil enim gratius hac re facere potes. Optamus enim, ut illico cum classe ad Constantinopolim se conferat. . . Iterum igitur atque iterum tuam devotionem hortamur, ut omne tuum studium in hoc veretur, ut quamprimum idem legatus ex Sicilia recedat,

(1) En los Regest. 459, f. 212, está la bula inserta otra vez, pero con la fecha «duodec. cal. april. A<sup>o</sup> II<sup>o</sup>».

(2) Cf. vol. II, p. 357.

(3) Cf. vol. II, p. 374.

quod ut citius facere possit et nulla causa possit eum impedire, proficiscitur ad eum dil. fil. Geraldus Castelvert miles et nepos noster cum galea sibi assignata, in qua proficiscuntur dil. filii fr. Io. Alcaniyc, ord. s<sup>u</sup> Ioannis Ierusalem., quem thesaurarium, et Berengarius Vila familiaris noster commensalis, quem scribam racionis dicte classis fecimus<sup>1</sup>, cum pecunias oportunis et rebus aliis necessariis. Facias igitur eos recipi ut decet et nostro nomine legato commendabis.

Lib. brev. 7, f. 10. *Archivo secreto pontificio.*

**71. Francisco Foscari, Dux de Venecia, á Francisco Sforza, duque de Milán<sup>2</sup>**